
出席の状況
会員数　53名（内出席免除　２名）　出席者数　37名　　欠席者数　16名
出席率　71.15％　　前々回訂正　92.31％　　　　
欠席者　原，原田，岩本，加戸，川本，河村，児島，鴻上，小松原，熊野，大賀，岡本（和），岡村，
　　　　高橋，竹本，（渡辺）

ゲ　ス　ト　
岡山理科大学附属中学校・高等学校　インターアクトクラブ顧問　是沢 晋哉  様
米山奨学生　　王  珮珣  様
オブザーバー　藤木 希実子  様
ご　夫　人　　木本 祥子  様、小松 美和世  様、森本 和子  様、西山 邦子  様、岡本 陽子  様、
　　　　　　　丹治 恭子  様、横山 恵子  様

S . A . A .   　　　
中西敏子様 : 地方創生プロジェクト「私たちの将来は？」三つのテーマの重さをずっしりと感じました。皆様の懐

かしいお顔に迎えられ、とてもありがたく嬉しゅうございました。皆様の知恵と優しい思いやりの心、一
致団結により未来は明るいです。池田動物園といえば、今から60数年前、皇女よりの宮あつ子様が
池田の殿様におこし入れなさると南方小学校の生徒全員が日の丸の小旗をふって岡山駅より南方
の踏み切りまで、ずらりと線路沿いに並んでお迎えしました。昔々の懐かしい思い出です。

大饗会長 : ・本日、奥様方のご参加を頂きまして、一段と華やかさが増しております。
・後楽座の皆様、間近で演技が拝見できてワクワクドキドキしています。本日ご出席の皆さま方に感謝
いたします。

樋口幹事 : 9月18日開催いたしました地区補助金事業の講演会につきましては、多くの会員、ご家族の皆様にご
参加、ご協力いただき無事終了することが出来ました。ありがとうございました。また、それまでの期
間、準備やチラシ作りにチラシ配りまでいろいろご協力いただき、重ねて感謝いたします。ありがとうご
ざいました。

日笠（常）会員 : 是沢先生、ようこそお越し下さいました。明日からは勉強合宿で、あまりお酒は進まないかもしれ
ませんが、料理だけでもお楽しみ下さい。

坪井会員 : 藤木様、本日の月見夜間例会にようこそ！演奏を楽しみにしています。
横山会員 : 結婚約49年の花束の贈り物、ありがとうございました。来年は金婚式ですので、もっと大きいのをお願

いいたします。
橘高会員 : 9月18日の地区補助金事業、皆様お疲れ様でした。スマイルいたします。
鴨井会員 : 9月18日の地区補助金事業のプロジェクトは、おかげ様で無事終了いたしました。皆様の御協力に

感謝いたします。ありがとうございました。
相原会員 : 先週の地方創生プロジェクトに参加の皆様お疲れさまでした。
森本会員 : 9月18日の地区補助金事業に参加された方、お疲れさまでした。

10件　45,000円（累計 356,000円）
会 長 報 告 会　長　大　饗　よし江

　先日の講演会に引き続き、ご夫人方のご出席を賜わり、会場も一段と華やかさが増し、感謝
いたします。
　講演会につきましては、反省材料も見つかり、数年後にもう一度チャレンジ出来たらと思います。
　本日、月見夜間例会にご出席の皆さま、最後までお楽しみ下さいますようお願いいたします。

幹 事 報 告 幹　事　樋　口　芳　紀
　9月18日㈪開催いたしました地区補助金事業の講演会につきましては、 多くの会員、ご家族
の皆様にご参加、ご協力いただき無事終了することができました。 ありがとうございました。

野球同好会 野球同好会キャプテン  小　菅　英　司
　9月12日㈫の住友林業さんとの試合で、
久しぶりに先発させて頂きました。打線
のほうが活発で序盤から大量得点の援
護を受けました。ピンチの時も何とか0点
に抑え、ひょっとして完封できるのでは、と
思った矢先、甘い球を痛打されてしまい

ました。次回は最後の1球まで、渾身の力で投げぬきたいと思います。
　次回　10月7日㈯19：00～　対朝日生命　上道公園野球場　

10 月お祝い行事

月見夜間例会 親睦活動委員会委員長　槌　田　道　弘

　本日は岡山県唯一の大衆演劇専門劇場「後楽座」
より座長と団員の方にお越し頂いております。
　ご覧のとおり演じる役者さんとみなさまの距離
が大変近く、芝居や演技の内容がわかりやすいの
ではないかと思います。十分楽しんで頂き、一度は
劇場の方に足を運んでみてはいかがでしょうか。

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

「BELIEVING  IN （良いことを信じる）」
「TAKE ACTION」地区のスローガン

クラブのスローガン

◆本日のプログラム ◆次回のプログラム

2017～2018年度 国際ロータリーのテーマ

会 長
副 会 長
幹 事
副 幹 事
理 事・Ｓ . Ａ . Ａ .
副 Ｓ . Ａ . Ａ .
会 計
理 事・職 業 奉 仕
理 事・社 会 奉 仕
理 事・国 際 奉 仕
理事・青少年奉仕
理 事・会 員 増 強
理事・プログラム
理 事・親 睦 活 動
理事・ロータリー財団
直 前 会 長
次 期 会 長

大　饗　よし江
坪 井 雅 弘
樋 口 芳 紀
日 笠 伸 之
小 菅 英 司
橘 高 正 剛
末 吉 賢 多
相 原 利 行
入 江 直 人
西 岡 貞 則
鴨 井 利 典
花 房 　 茂
仲 田 錠 二
槌 田 道 弘
横 山 俊 彦
岡 本 和 夫
竹　本　千代子

◆理事・役員（2017.7～2018.6）

10月16日
ガバナー公式訪問例会

10月２日
「地域おこしは人おこし」
NPO法人山村エンタープライズ 
代表理事  藤井 裕也  様

No.01164　2017.10.2　第11例会



出席の状況
会員数　53名（内出席免除　２名）　出席者数　37名　　欠席者数　16名
出席率　71.15％　　前々回訂正　92.31％　　　　
欠席者　原，原田，岩本，加戸，川本，河村，児島，鴻上，小松原，熊野，大賀，岡本（和），岡村，
　　　　高橋，竹本，（渡辺）

ゲ　ス　ト　
岡山理科大学附属中学校・高等学校　インターアクトクラブ顧問　是沢 晋哉  様
米山奨学生　　王  珮珣  様
オブザーバー　藤木 希実子  様
ご　夫　人　　木本 祥子  様、小松 美和世  様、森本 和子  様、西山 邦子  様、岡本 陽子  様、
　　　　　　　丹治 恭子  様、横山 恵子  様

S . A . A .   　　　
中西敏子様 : 地方創生プロジェクト「私たちの将来は？」三つのテーマの重さをずっしりと感じました。皆様の懐

かしいお顔に迎えられ、とてもありがたく嬉しゅうございました。皆様の知恵と優しい思いやりの心、一
致団結により未来は明るいです。池田動物園といえば、今から60数年前、皇女よりの宮あつ子様が
池田の殿様におこし入れなさると南方小学校の生徒全員が日の丸の小旗をふって岡山駅より南方
の踏み切りまで、ずらりと線路沿いに並んでお迎えしました。昔々の懐かしい思い出です。

大饗会長 : ・本日、奥様方のご参加を頂きまして、一段と華やかさが増しております。
・後楽座の皆様、間近で演技が拝見できてワクワクドキドキしています。本日ご出席の皆さま方に感謝
いたします。

樋口幹事 : 9月18日開催いたしました地区補助金事業の講演会につきましては、多くの会員、ご家族の皆様にご
参加、ご協力いただき無事終了することが出来ました。ありがとうございました。また、それまでの期
間、準備やチラシ作りにチラシ配りまでいろいろご協力いただき、重ねて感謝いたします。ありがとうご
ざいました。

日笠（常）会員 : 是沢先生、ようこそお越し下さいました。明日からは勉強合宿で、あまりお酒は進まないかもしれ
ませんが、料理だけでもお楽しみ下さい。

坪井会員 : 藤木様、本日の月見夜間例会にようこそ！演奏を楽しみにしています。
横山会員 : 結婚約49年の花束の贈り物、ありがとうございました。来年は金婚式ですので、もっと大きいのをお願

いいたします。
橘高会員 : 9月18日の地区補助金事業、皆様お疲れ様でした。スマイルいたします。
鴨井会員 : 9月18日の地区補助金事業のプロジェクトは、おかげ様で無事終了いたしました。皆様の御協力に

感謝いたします。ありがとうございました。
相原会員 : 先週の地方創生プロジェクトに参加の皆様お疲れさまでした。
森本会員 : 9月18日の地区補助金事業に参加された方、お疲れさまでした。

10件　45,000円（累計 356,000円）
会 長 報 告 会　長　大　饗　よし江

　先日の講演会に引き続き、ご夫人方のご出席を賜わり、会場も一段と華やかさが増し、感謝
いたします。
　講演会につきましては、反省材料も見つかり、数年後にもう一度チャレンジ出来たらと思います。
　本日、月見夜間例会にご出席の皆さま、最後までお楽しみ下さいますようお願いいたします。

幹 事 報 告 幹　事　樋　口　芳　紀
　9月18日㈪開催いたしました地区補助金事業の講演会につきましては、 多くの会員、ご家族
の皆様にご参加、ご協力いただき無事終了することができました。 ありがとうございました。

野球同好会 野球同好会キャプテン  小　菅　英　司
　9月12日㈫の住友林業さんとの試合で、
久しぶりに先発させて頂きました。打線
のほうが活発で序盤から大量得点の援
護を受けました。ピンチの時も何とか0点
に抑え、ひょっとして完封できるのでは、と
思った矢先、甘い球を痛打されてしまい

ました。次回は最後の1球まで、渾身の力で投げぬきたいと思います。
　次回　10月7日㈯19：00～　対朝日生命　上道公園野球場　

10 月お祝い行事

月見夜間例会 親睦活動委員会委員長　槌　田　道　弘

　本日は岡山県唯一の大衆演劇専門劇場「後楽座」
より座長と団員の方にお越し頂いております。
　ご覧のとおり演じる役者さんとみなさまの距離
が大変近く、芝居や演技の内容がわかりやすいの
ではないかと思います。十分楽しんで頂き、一度は
劇場の方に足を運んでみてはいかがでしょうか。

－１－

前回９月25日の例会記録前回９月25日の例会記録前回９月25日の例会記録前回９月25日の例会記録



出席の状況
会員数　53名（内出席免除　２名）　出席者数　37名　　欠席者数　16名
出席率　71.15％　　前々回訂正　92.31％　　　　
欠席者　原，原田，岩本，加戸，川本，河村，児島，鴻上，小松原，熊野，大賀，岡本（和），岡村，
　　　　高橋，竹本，（渡辺）

ゲ　ス　ト　
岡山理科大学附属中学校・高等学校　インターアクトクラブ顧問　是沢 晋哉  様
米山奨学生　　王  珮珣  様
オブザーバー　藤木 希実子  様
ご　夫　人　　木本 祥子  様、小松 美和世  様、森本 和子  様、西山 邦子  様、岡本 陽子  様、
　　　　　　　丹治 恭子  様、横山 恵子  様

S . A . A .   　　　
中西敏子様 : 地方創生プロジェクト「私たちの将来は？」三つのテーマの重さをずっしりと感じました。皆様の懐

かしいお顔に迎えられ、とてもありがたく嬉しゅうございました。皆様の知恵と優しい思いやりの心、一
致団結により未来は明るいです。池田動物園といえば、今から60数年前、皇女よりの宮あつ子様が
池田の殿様におこし入れなさると南方小学校の生徒全員が日の丸の小旗をふって岡山駅より南方
の踏み切りまで、ずらりと線路沿いに並んでお迎えしました。昔々の懐かしい思い出です。

大饗会長 : ・本日、奥様方のご参加を頂きまして、一段と華やかさが増しております。
・後楽座の皆様、間近で演技が拝見できてワクワクドキドキしています。本日ご出席の皆さま方に感謝
いたします。

樋口幹事 : 9月18日開催いたしました地区補助金事業の講演会につきましては、多くの会員、ご家族の皆様にご
参加、ご協力いただき無事終了することが出来ました。ありがとうございました。また、それまでの期
間、準備やチラシ作りにチラシ配りまでいろいろご協力いただき、重ねて感謝いたします。ありがとうご
ざいました。

日笠（常）会員 : 是沢先生、ようこそお越し下さいました。明日からは勉強合宿で、あまりお酒は進まないかもしれ
ませんが、料理だけでもお楽しみ下さい。

坪井会員 : 藤木様、本日の月見夜間例会にようこそ！演奏を楽しみにしています。
横山会員 : 結婚約49年の花束の贈り物、ありがとうございました。来年は金婚式ですので、もっと大きいのをお願

いいたします。
橘高会員 : 9月18日の地区補助金事業、皆様お疲れ様でした。スマイルいたします。
鴨井会員 : 9月18日の地区補助金事業のプロジェクトは、おかげ様で無事終了いたしました。皆様の御協力に

感謝いたします。ありがとうございました。
相原会員 : 先週の地方創生プロジェクトに参加の皆様お疲れさまでした。
森本会員 : 9月18日の地区補助金事業に参加された方、お疲れさまでした。

10件　45,000円（累計 356,000円）
会 長 報 告 会　長　大　饗　よし江

　先日の講演会に引き続き、ご夫人方のご出席を賜わり、会場も一段と華やかさが増し、感謝
いたします。
　講演会につきましては、反省材料も見つかり、数年後にもう一度チャレンジ出来たらと思います。
　本日、月見夜間例会にご出席の皆さま、最後までお楽しみ下さいますようお願いいたします。

幹 事 報 告 幹　事　樋　口　芳　紀
　9月18日㈪開催いたしました地区補助金事業の講演会につきましては、 多くの会員、ご家族
の皆様にご参加、ご協力いただき無事終了することができました。 ありがとうございました。

野球同好会 野球同好会キャプテン  小　菅　英　司
　9月12日㈫の住友林業さんとの試合で、
久しぶりに先発させて頂きました。打線
のほうが活発で序盤から大量得点の援
護を受けました。ピンチの時も何とか0点
に抑え、ひょっとして完封できるのでは、と
思った矢先、甘い球を痛打されてしまい

ました。次回は最後の1球まで、渾身の力で投げぬきたいと思います。
　次回　10月7日㈯19：00～　対朝日生命　上道公園野球場　

10 月お祝い行事

月見夜間例会 親睦活動委員会委員長　槌　田　道　弘

　本日は岡山県唯一の大衆演劇専門劇場「後楽座」
より座長と団員の方にお越し頂いております。
　ご覧のとおり演じる役者さんとみなさまの距離
が大変近く、芝居や演技の内容がわかりやすいの
ではないかと思います。十分楽しんで頂き、一度は
劇場の方に足を運んでみてはいかがでしょうか。

－２－

例会プログラム例会プログラム例会プログラム例会プログラム

堀川会員による乾杯の音頭

王さんとご夫人の皆様座長　里見要次郎 氏

座長　里見要次郎 氏 指導を受け・・・

剣を振り下ろす横山会員後楽座の役者さん

手に手つないで 手に手つないで



出席の状況
会員数　53名（内出席免除　２名）　出席者数　37名　　欠席者数　16名
出席率　71.15％　　前々回訂正　92.31％　　　　
欠席者　原，原田，岩本，加戸，川本，河村，児島，鴻上，小松原，熊野，大賀，岡本（和），岡村，
　　　　高橋，竹本，（渡辺）

ゲ　ス　ト　
岡山理科大学附属中学校・高等学校　インターアクトクラブ顧問　是沢 晋哉  様
米山奨学生　　王  珮珣  様
オブザーバー　藤木 希実子  様
ご　夫　人　　木本 祥子  様、小松 美和世  様、森本 和子  様、西山 邦子  様、岡本 陽子  様、
　　　　　　　丹治 恭子  様、横山 恵子  様

S . A . A .   　　　
中西敏子様 : 地方創生プロジェクト「私たちの将来は？」三つのテーマの重さをずっしりと感じました。皆様の懐

かしいお顔に迎えられ、とてもありがたく嬉しゅうございました。皆様の知恵と優しい思いやりの心、一
致団結により未来は明るいです。池田動物園といえば、今から60数年前、皇女よりの宮あつ子様が
池田の殿様におこし入れなさると南方小学校の生徒全員が日の丸の小旗をふって岡山駅より南方
の踏み切りまで、ずらりと線路沿いに並んでお迎えしました。昔々の懐かしい思い出です。

大饗会長 : ・本日、奥様方のご参加を頂きまして、一段と華やかさが増しております。
・後楽座の皆様、間近で演技が拝見できてワクワクドキドキしています。本日ご出席の皆さま方に感謝
いたします。

樋口幹事 : 9月18日開催いたしました地区補助金事業の講演会につきましては、多くの会員、ご家族の皆様にご
参加、ご協力いただき無事終了することが出来ました。ありがとうございました。また、それまでの期
間、準備やチラシ作りにチラシ配りまでいろいろご協力いただき、重ねて感謝いたします。ありがとうご
ざいました。

日笠（常）会員 : 是沢先生、ようこそお越し下さいました。明日からは勉強合宿で、あまりお酒は進まないかもしれ
ませんが、料理だけでもお楽しみ下さい。

坪井会員 : 藤木様、本日の月見夜間例会にようこそ！演奏を楽しみにしています。
横山会員 : 結婚約49年の花束の贈り物、ありがとうございました。来年は金婚式ですので、もっと大きいのをお願

いいたします。
橘高会員 : 9月18日の地区補助金事業、皆様お疲れ様でした。スマイルいたします。
鴨井会員 : 9月18日の地区補助金事業のプロジェクトは、おかげ様で無事終了いたしました。皆様の御協力に

感謝いたします。ありがとうございました。
相原会員 : 先週の地方創生プロジェクトに参加の皆様お疲れさまでした。
森本会員 : 9月18日の地区補助金事業に参加された方、お疲れさまでした。

10件　45,000円（累計 356,000円）
会 長 報 告 会　長　大　饗　よし江

　先日の講演会に引き続き、ご夫人方のご出席を賜わり、会場も一段と華やかさが増し、感謝
いたします。
　講演会につきましては、反省材料も見つかり、数年後にもう一度チャレンジ出来たらと思います。
　本日、月見夜間例会にご出席の皆さま、最後までお楽しみ下さいますようお願いいたします。

幹 事 報 告 幹　事　樋　口　芳　紀
　9月18日㈪開催いたしました地区補助金事業の講演会につきましては、 多くの会員、ご家族
の皆様にご参加、ご協力いただき無事終了することができました。 ありがとうございました。

野球同好会 野球同好会キャプテン  小　菅　英　司
　9月12日㈫の住友林業さんとの試合で、
久しぶりに先発させて頂きました。打線
のほうが活発で序盤から大量得点の援
護を受けました。ピンチの時も何とか0点
に抑え、ひょっとして完封できるのでは、と
思った矢先、甘い球を痛打されてしまい

ました。次回は最後の1球まで、渾身の力で投げぬきたいと思います。
　次回　10月7日㈯19：00～　対朝日生命　上道公園野球場　

10 月お祝い行事

月見夜間例会 親睦活動委員会委員長　槌　田　道　弘

　本日は岡山県唯一の大衆演劇専門劇場「後楽座」
より座長と団員の方にお越し頂いております。
　ご覧のとおり演じる役者さんとみなさまの距離
が大変近く、芝居や演技の内容がわかりやすいの
ではないかと思います。十分楽しんで頂き、一度は
劇場の方に足を運んでみてはいかがでしょうか。

－３－

本日のメニュー（10月２日（ヘルシー和食））
丼物　かますのちらし寿司　いくら　錦糸玉子　味付椎茸　蓮根　青身　
　　　紅葉人参　木の芽　大葉　煎り胡麻　がり（県産昔醤油）
小鉢　たらこ旨煮　木の芽
小皿　名残り鱧の掻揚げ　玉葱　南京　三つ葉　　　赤出汁　三種
次回のメニュー（10月16日（ミリオンダーラミール和食））
　丼　　鰆の叩きと帆立の御飯丼（小蕪、みじん生姜）煎り胡麻
　　　　薬味別盛り　刻み茗荷　大葉　もみ海苔　酢橘　山葵
小　鉢　太刀魚唐揚げ柚子風味　セルフィーユ
温　物　茶碗蒸し　振り柚子　　　　香の物　三種

　　会報部会／森本剛仁・松村秀治・丹治康浩

クラブ情報 クラブ情報 クラブ情報 クラブ情報 

例会情報 例会情報 例会情報 例会情報 

9月2日 対高松西RC『大接戦を振り返る』

※

①
②
は
打
点
、●
は
ア
ウ
ト
で
す
。

▶
9
月
12
日
㈫ 

個
人
成
績
表

得  

点

1

2

3

4

5

6

7

8

9

打順／結果

レフト 日笠

3打数0安打②

サード こうもと

2打数2安打④

センター 山田

2打数1安打③

ファースト 家守

4打数1安打②

ピッチャー 小菅

4打数3安打①

ショート 森本

3打数0安打

ライト 仲田

4打数3安打③

キャッチャー 熊野

1打数0安打

セカンド 西岡

2打数0安打①

住友林業

北西ＲＣ

３回

三振

●

センター
オーバー
2塁打②

サードゴロ

●●

三振

●●●

サード

エラー

死球

四球

0

2

４回

センター前

ヒット

ピッチャー
ゴロ
●

センター前

ヒット
ショート
フライ
●●

三振

●●●

0

0

ライト前

ヒット①

ピッチャー
ゴロ
●●●

サード
ゴロ①
●●
ライト
オーバー
2塁打①
レフト
オーバー
三塁打②

センター前

ヒット①

センター前

ヒット

セカンド

エラー

センター前

ヒット①

死球

三振

●

0

7

0

7

ピッチャー
フライ
●

四球

四球

レフト
エラー
①

ピッチャー
フライ
●●

四球

ショート
内野安打
②

死球

四球①

四球①

四球①

四球①

サードゴロ

●●●

５回

1

合計

１

16

１　回 ２　回

守

備

の

み

会　員　誕　生 配　偶　者　誕　生 結　　婚
氏　名
岡本　和夫
河村　定彦
大畑　裕一

年月日
S26.10.25
S30.10.14
S39.10.14

氏　名
横山　俊彦
川西　熊雄
西山隆三郎
堀川　辰也
相原　利行
西岡　貞則
松村　秀治
楠　　慎平

配偶者名
恵子
治子
邦子
直子
京子
弘美
久美子
嘉子

月日
10.24
10.７
10.16
10.28
10.５
10.20
10.23
10.18

氏　名
渡辺　晋一
西山隆三郎
樋口　芳紀
槌田　道弘
松村　秀治
熊野　俊策
大畑　裕一

年月日
10.25
10.15
10.31
10.11
10.２
10.３
10.７

日笠伸会員のタイムリーヒット

試合後の1枚

試合と懇親会を閉めくくった
相原会員と相手投手

野球同好会、対住友林業

試合前挨拶

リリーフした小菅キャプテン

激戦の会場となった
レクザムスタジアム

前回メニュー（9月25日）：松花堂弁当


